S E C T I O I I.

ORDINES REMEDIORVM.

§ 146.

In coordinandis remediorum pharmaceuticorum generibus adhibitum eorundem externum § 59. respicere, naturae consentaneum videtur. Genera enim nimis artificiose et scrupulose excogitata et quae ad internum remediorum habitum et mixtionem pertinent, illis quidem, qui exercitati in arte iam sunt, aliquam utilitatem adferre possunt, neutiquam vero iis, quibus ob varia impedimenta in mixtiones corporum inquirere non licuit. Itaque primo remedia fluida, dein solida, tandem remedia consistentiae mediae pertractanda esse, ipsa eorundem forma, sensu percipienda, suadet.

O R D O I.

REMEDIA FLVIDA.

§. 147.

Fluidorum notionem in minima seu potius nulla particularum constituentium cohaesione eorundemque motu continuo § 60 quaerimus. Itaque fluida remedia, iisdem his qualitatibus generalioribus ditata, substantias fistunt, quarum particulae constitutiae, vi salutari in-

H 3 structae,

structae, in motu iam constitutae sunt. §. 61. Atqui in aliis remediorum particulae, natura mobiles, cum aliis itidem mobilibus absque intercedente alio corpore coniunctae sunt, in aliis vero particulae, natura quidem mobiles, sed aliis minus mobilibus aut immobilibus prorsus implicatae, §. 61. sicque in tali statu fere quiescentes, menstruorum ope a vinculis plus minus liberantur inque motum maiorem minoremue ducuntur, ita tamen, ut *particulae*, *natura immobiles* mobilium ope simul in motum cieantur. Quapropter motum admodum diuersum, hinc actionem quoque diuersam remediis inesse debere, §. 62. colligendum est. Cum itaque diuersa ob hanc rem praeparandi ratio locum hic inueniat, secundum quam actiuae corporum naturalium particulae, aliis minus actiuis et immobilibus implicatae, cum menstruorum *particulis*, in motu constitutis, coniungendae sunt, ad hanc praeparandi rationem respiciendum esse, necessario sequitur. Non semper quidem visitata haec tenus nomina ipsi naturae rei consentanea esse videntur, cum vero noua, licet apta magis, inuenire et inducere non liceat, in coordinandis remediorum classibus iisdem quidem nominibus vtendum est, ita tamen, ut, imminuta eorundem copia, dicta methodus simul obseruetur. Itaque primo de destillatis, dein de infusis, tum de decoctis tandem de emulsis agendum esse arbitramur.

CLAS.

CLASSIS I.

REMEDIA PER DESTILLATIO-
NEM PARANDA.

§. 148.

In destillatione corporum naturalium ad substantias volatiles, a fixioribus separandas, attendendum esse, chemia docet. Iam vero particulae volatiles, cum fixioribus coniunctae inque corpus humanum inductae tardius euoluuntur; hinc easdem, substantiis volatilibus iam euolutis inque motu constitutis lentius agere, ideoque diuersos omnino effectus sequi patet. Cum itaque medica praxis remediis opus habeat, quae particulas, iam euolutas inque veloci motu constitutas, contineant, nec ab aliis crassioribus et lentius motis impediantur, remediorum per destillationem parandorum necessitas liquet. Cum porro et inter substantias volatiles differentia detur, et aliae magis aliae minus compositae sint, eademque etiam differentia inter menstrua, quorum ope actiua illa remedia parantur, obseruetur, diuersa menstrua huic operationi impendenda esse et diuersa consequenter remedia obtineri posse, colligendum est. Pertinent ad hanc classem aquae destillatae, sic dicti spiritus et olea destillata tam aetherea quam empyrēumatica,

H 4

I. AQVAE.

I.

A Q V A E.

§. 149.

Aquae destillatae odoratae fluida sintunt aquosa, particulis tantum volatilibus, nares ferientibus et saporem in lingua excitantibus, instructa. Eiusmodi remedia particulas, iam euolutas inque motu constitutas, continent; hinc in corpus ingesta statim actionem exercent: cumque eadem particulae admodum subtile sint, subtilissima corporis vascula statim eas penetrare inque fluidorum intima se insinuare ideoque mutationem subito in corpore producere posse, putandum est. Diutius tamen eadem, aquis inherentes, particulae volatiles, cum euolutae iam sint, in corpore moras nectere nequeunt, sed, circulantium humorum ope circumductae, vel statim subiguntur vel per varia colatoria non multo post ex corpore expelluntur. Hinc ab omnibus aquis destillatis odoriferis celerem quidem humorum motum, sed minime diu perdurantem, expectandum esse, liquet.

§. 150.

Menstruum, aquarum istarum destillationi inseruiens, aqua pura simplex praebet, subiectum autem corpora quaevis odorifera largiuntur. Omnia itaque corpora, odore destituta, huic operationi impendenda non esse, sequitur. In ipsa autem operatione instituenda eo in primis respiendiendum est, ut partes tantum volatiles odoriferae

cum

cum aqua transcendant; hinc sedulo cauendum, ne tantus motus in corporibus destillandis exciteatur, quo, ob impetuosis agitatas partes volatiles, in altum fixiores simul attollantur. Quapropter ignis sensim excitandus est, usque dum aqua leniter ebulliat; lenis autem ebullitio tamdiu protrahenda est, quamdiu partes odoriferae prodeunt. Praeterea larga satis copia aquae simplicis corporibus odoriferis destillandis affundenda est, quo empyreuma, vires atque naturam aquarum insinuans mutans, omni modo praecaueatur. Ob eandem quoque rationem dimidia ad summum pars elicienda est, idque eo magis obseruandum, quo magis cauendum est, ne partes minus volatiles, non odoriferae, simul transcendant et aquam vel debilem reddant vel in peius mutant. Exemplum in sequentibus dabo, ad cuius normam aliae aquae destillatae simplices parari possunt.

§. 151.

Aqua Cinnamomi.

Committatur balneo arenae cucurbita humilis, vitrea, aut terrea, nunquam metallica; repleatur ea corticis cinnamomi optimi contusi parte una; affundantur aquae purae simplicis partes duodecim. Alembico vitro imposito et recipiente sat magno adaptato et commissuris farina, cum aqua subacta et chartae illita, optime clausis ignis substernatur lenis, sensim augendus, usque dum materies, in vase contenta, leniter ebulliat. Protrahatur lenis ista ebullitio, donec dimidia pars

euocata sit. Ignis tunc exstinguatur: aqua, in recipiente collecta et ab oleo aethereo, aquis interdum simul innatante, filtri chartacei aut infundibuli separatorii ope separata, corticis cinnamomi recentis parti vni denuo affundatur; addatur aquae simplicis tantundem, quantum in destillatorio vase antea relictum fuit. Instituatur denuo operatio et eadem, quae antea, obseruentur. Repetatur labor quater vel sexies. Habebis aquam cinnamomi praestantissimam, viribus egregiis instructam.

Vires.

Aqua cinnamomi, hoc modo parata, promptum stimulum, lenem tamen neque diu inhaerentem fibrae musculari applicat, sanguinis particulas subito exagitat neque tamen oleosas a reliquis separat; cum fluido nerueo subito se miscet, idque auget et ad fibram musculariem, ab actiuis huius aquae particulis iam irritatam, copiosius adpellit. Hinc vires corporis subito restaurat, circulum sanguinis absque exaestuatione insigni intendit et in omni morbo conducit, ubi ob deficientem fluidi neruei influxum irritabilitas fibrae muscularis imminuta est et hanc ob causam suboriundae putredini causa suppeditatur.

§. 152.

Distinctio aquae cinnamomi et omnium aquarum destillatarum in simplices seu semel destillatas et cohobatas in officinis admittenda non est. Cum enim cohobatae simplicibus semper praestent, atque optimae indolis remedia in officinis praefecto

praesto esse debeant, vnica tantum species prostat, necesse est. Si vero debilior aqua postuletur, aqua cohabata additione aquae fontanae destillatae pro cuiuslibet mediei indicatione debilitari poterit. Dosis aquarum sic destillatarum esto cochleare vnum, duo aut plura. Caeterum vel solae propinantur vel cum aliis conuenientibus remediis tum volatilibus tum fixioribus misceri se patiuntur.

II.

S P I R I T V S.

§. 153.

Spiritus chemici, in genere considerati, fluida exhibent maxime *volatilia*, quae nares lingamque acriter afficiunt. Insunt istis particulae maxime euolutae et attenuatae volatiles inque motu velocissimo constitutae. Hinc fibram muscularam valde stimulant, sanguinem reliquosque humores profunde penetrant, oleosam eorundem partem attenuant et velocissime mouent, fluidum nerueum augent motumque eius plerumque accelerant. Diuiduntur isti spiritus in inflammabiles et salinos abstractios; hi, ignem extinguentes, in acidos et alcalinos, illi, flammarum concipientes, in abstractios stricte sic dictos et spiritus acidos dulcificatos rursus diuidendi sunt.

§. 154.

Spiritus inflammabiles abstractios vocantur, quando spiritus viji super corpora odorata destillationis ope abstrahitur. Menstruum spiritus viji, subiectum corpora odorata praebent. Ad eos

prae-

praeparandos ignis lenissimus et balneum aquosum seu vaporosum requiritur. Destillatio autem, hac methodo obscurata, ad siccitatem usque protrahenda est. Exemplum spiritus cinnamomi est !

§. 155.

Spiritus Cinnamomi abstractius.

Repleatur retorta vitrea corticis cinnamomi contusi parte vna, spiritus vini rectificatissimi partibus sex, ita, ut *tertia pars* vacua relinquatur. Imponatur retorta balneo vaporoso, et more consueto agglutinetur recipiens. Excitetur sensim ignis, usque dum aqua in balneo leniter ebulliat. Prolixiatur quicquid fluidum est: demum *ignis* extinguitur. Refrigeratis omnibus spiritus, in recipiente collectus denuo parti vni cinnamomi adfundatur et eodem modo destilletur, hicque labor ad *tertiam vicem* usque repetatur. Obtenetur spiritus cinnamomi abstractius efficacissimus.

Vires.

Spiritus cinnamomi abstractius particulas summe euolutas inque velocissimo motu constitutas continet: quam ob rem fibram muscularum efficacissime irritat, glutinis partes fluidas in velocem motum rapit, motas dissipat, hinc exsiccat. Oleosas humorum partes mouet, a reliquis separat et aquosas dissipat; hinc densitatem auctam relinquit. Fluidi neruei motum cito intendit, ita, ut ab eo, copiosius ad fibram muscularum delato, irritabilitas iam aucta ulterius increascat,

scat, ideoque circulus humorum intendatur, partes aquosae fluidissimae per diaphoresin dissipentur et aestus cum remanente exsiccatione inducatur. Saepius igitur usurpatus iste spiritus, ob inductam nimiam exsiccationem, irritabilitatem minuit et in neruis quasi stuporem excitat. In genere calidum remedium censendum est, quod in illis tantum morbis proficuum est, vbi ob nimiam humorum aquositatem laxitas solidorum suboritur et oleosa sanguinis pars in viscido aquoso sepulta quasi haeret. Hocce respectu in morbis frigidissimis, a viscido aquoso ortis, vbi irritabilitas cito intendenda et pulsus crebrior excitandus est, egregium remedium stimulans neruium calidum largitur. Externe in morbis partium, vbi resolutio putredinosa necrosin producit, applicatum putredinem arcet, partes exsiccet et sphacelum cohibet. Sumitur a guttis decem et centum usque ex vino, hydromelle vel saccharo exceptum.

§. 156.

Spiritus acidi dulcificati nominantur, quando naphtha, ex acido quodam et oleo vini producta, cum spiritu vini per destillationem arcte coniungitur. Menstruum spiritus vini, subiectum naphthae fistunt. In praeparatione dictorum spirituum primo ad naphthae praeparationem, dein ad spiritus vini adaptationem, tandem ad naphthae cum spiritu vini praeparato coniunctionem attendendum est. Naphthae praeparatio balneuni arenae, spiritus vini adaptatio balneum
vapo-